²³ See *QDA* a.8 ad 14; *QDA* a.9 co.

²⁴ *ST* I.75.2 ad 2 (Freddoso (trans), slightly modified, 5; Leonine V, 197): “Vel dicendum quod per se agere convenit per se existenti. Sed per se existens quandoque potest dici aliquid si non sit inhaerens ut accidens vel ut forma materialis, etiam si sit pars. Sed proprie et per se subsistens dicitur quod neque est praedicto modo inhaerens, neque est pars. Secundum quem modum oculus aut manus non posset dici per se subsistens; et per consequens nec per se operans. Unde et operationes partium attribuuntur toti per partes. Dicimus enim quod homo videt per oculum, et palpat per

In this passage Aquinas presents both the stronger and weaker characterizations of *per se* existence. The weak sense includes parts of things provided that they are not inherent like accidents and material forms. But in the stronger sense only things that are not inherent and not a part of a whole, that is, complete in their own right, count as *per se* existents. As a result, the operations of these incomplete parts are most properly ascribed to the whole.²⁵ The incomplete parts are not appropriate subjects of ascription for the operations because they are not, in their own right, primary subjects of being. They do not exist by means of their own unique substantial forms; rather they exist by means of the human soul so that their existence is a part of the existence of the human being. Operations carried out in the complete substance belong to the complete substance.

For this reason, in his reply Aquinas says that we “see through the eye and feel through the hand [*homo videt per oculum, et palpat per manum*]”²⁶. Yet he distinguishes the way that we see through the eye or feel through the hand from the way that we say that the hot thing gives heat through its heat. He says that these differ because the accident of heat does not do anything. By this Aquinas seems to be pointing to the fact that the heat is in no way a *per se* operator. When speaking either strictly or loosely, it is merely a formal principle *quo*.²⁷ In contrast, when we speak loosely, recognizing the incomplete parts of substances as *per se* existents in the weaker sense, the hand and eye do operate. They are the parts of the

manum, aliter quam calidum calefacit per calorem, quia calor nullo modo calefacit, proprie loquendo. Potest igitur dici quod anima intelligit, sicut oculus videt, sed magis proprie dicitur quod homo intelligat per animam.”

²⁵ Aquinas is clear that the attribution of the operations of a part to a whole is only legitimate when the whole in question is a substantial unity, something *unum simpliciter*. Consider, for instance, *DUI* ch. 3 (McInerny (trans.), slightly modified, 87; Leonine XLIII, 304): “The action of a part is the action of the whole only in a whole that is one being. And if someone says otherwise, they speak improperly. [In solo enim toto quod est aliquid unum et ens, actio partis est actio totius; et si quis aliter loquatur, improprie loquitur.]”